Porto Alegre, terça-feira, 19 de julho de 2016 DIÁRIO OFICIAL 19

SÚMULAS

 SÚMULA DO TERMO DE ACORDO Nº 02/2016
 I - PROCESSO 001794-24.44/15-3
II - PARTES: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS, como contratante, e o servidor Cris-
tiano Machado da Costa, Analista, Matr.: 3031411
III - OBJETO: O presente instrumento celebra o acordo para uso de veículo CREVROLET/ONIX 1.4
LTZ, ANO/MODELO 2014/2015, placa IVO9087, de propriedade do servidor Cristiano Machado da
Costa, AN - Contador, lotado na Coordenadoria de Apoio Operacional, ou posse direta, na execução
de tarefas externas de caráter permanente ou preponderante, inerentes ao conteúdo ocupacional do
Órgão Executivo Estadual de Trânsito, nos deslocamentos a serviço, mediante indenização das des-
pesas decorrentes, em conformidade com a Portaria DETRAN/RS nº 154/2015.
IV - Das Despesas: A classi  cação das despesas com a execução do presente Termo de Acordo,
constarão:
 Unidade orçamentária: 44.01
 Projeto/Atividade: 4279
 Classi  cação: 3.3.90.93
 Rubrica: 9308 - Indenizações e restituições
 Recurso: 8000 - Indenização pelo uso do veículo Particular
V - PRAZO: O presente Termo de Acordo vigerá por 12(doze) meses a contar da data da publicação
da súmula do Diário O  cial do Estado, podendo ser aditado ou renovado por períodos sucessivos.
VI - FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Estadual nº 47.571 de 17 de novembro de 2010 e alterações na
forma da Portaria DETRAN/RS nº 154/2015.
VII - ACESSO AO PROCESSO: O processo estará a disposição dos interessados no DETRAN/RS, na
Av. Voluntários da Pátria, nº 1358, 5º andar, Floresta, Porto Alegre/RS.
 VIII - NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO ACORDO NO CADASTRO DO DTERS: 2732

 Codigo: 1656008

   Corag - Companhia Rio-grandense de Artes Grá  cas
 DIRETOR-PRESIDENTE: JORGE HÉLIO GISLER GRECELLÉ

 End: Rua Cel.Aparício Borges, 2199
 Porto Alegre/RS - 90680-570

  LICITAÇÕES

RESULTADO DO PREGÂO ELETRÔNICO
RP 016/CORAG/2016

O Diretor-Presidente da CORAG - Companhia Rio-grandense de Artes Grá  cas, homologa o julga-
mento do:
 Processo nº 16/2488-0000203-7
 Objeto: aquisição de cola granulada.
 Lote 01
 FRACASSADO
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

 Porto Alegre, 19 de julho de 2016
 Setor de Compras - C O R A G

 Codigo: 1655512

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
RP 035//CORAG/2016

A CORAG - Companhia Rio-grandense de Artes Grá  cas, através do Setor de Compras, torna público
conforme Lei nº 10.520/2002 e legislações pertinentes:
 Processo nº 16/2488-0000144-8
 Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Botijão de gás P-20.
 Recebimento das propostas até as 14h do dia 29/07/2016.
 Data do Pregão às 14h30m do dia 29/07/2016.
Os interessados poderão retirar o respectivo Edital no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br , link Edi-
tais. Informações de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, telefone (51) 3288-9744.

 Porto Alegre, 19 de julho de 2016.
 Setor de Compras - C O R A G

 Codigo: 1655513

      Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul
 DIRETOR-PRESIDENTE: JOSE ALFREDO PEZZI PARODE

 End: Av. Borges de Medeiros, 1945
 Porto Alegre/RS - 90110-150

  SÚMULAS

SÚMULA DO CONTRATO N° 45/2016

Partes: IPERGS e Geral Distribuidora Ltda. - EPP.;  Objeto: aquisição de 2 (duas) motobombas;
Do preço:R$ 10.150,00 (dez mil cento e cinqüenta reais). Do prazo: de 20 dias a partir do recebi-
mento da nota de empenho. Dotação: U.E:41.01.001, Subprojeto:4425.00001; Natureza da despe-
sa:4.4.90.52.5212; Recurso: 8000. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93.  Gestor do Contrato: Gilber-
to Tadeu Seelig, matrícula nº 67.173;  Fiscal do Contrato: Edmilson Constantino Pereira, matrícula
44.268; Processo:  34698-2442/15-4.
 Porto Alegre, 18 de julho de 2016.

 José Alfredo Pezzi Parode
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1655463

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO

Partes: IPERGS e LÍDER VIGILÂNCIA LTDA - ME;  Objeto: Alteração da razão social da Contratada,
da Cláusula Primeira e do Anexo III, para modi  cação do local da prestação de serviço de um posto 24
horas, e repactuação dos valores do Contrato nº 10/2015; Vigência: até 02/11/2016;  Dotação:  U.O:
40.01/41.01, Projeto: 8310/4425, Recurso: 8000; Gestor do Contrato: Jorge Antônio Vargas, matrícu-
la 29.488; Fiscal do Contrato: Ênio Paulo Mendes Oliveira, matrícula 23.309; Base Legal: Lei Federal
nº 8.666/93. Processo:  001665-24.42/15-0.
 Porto Alegre, 18 de julho de 2016.

 José Alfredo Pezzi Parode
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1655510

RETIFICAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO a dispensa de licitação, fundamentada no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93, e suas atualiza-
ções posteriores, para contratação de empresa especializada da prestação de serviço de atendimen-
to em âmbito domiciliar.  Contratada: ZANELLA & SCHMITT LTDA - ME;  Processo administrativo :
028611-24.42/15-3;  Valor mensal : R$ 15.040,00 (quinze mil e quarenta reais).
 Porto Alegre, 18 de julho de 2016.

José Alfredo Pezzi Parode
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1655461

 Secretaria da Educação
Secretaria da Educação

 SECRETÁRIO: LUÍS ANTÔNIO ALCOBA DE FREITAS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Departamento de Recursos Humanos

 CARMEM LUCI DA SILVA FIGUEIRÓ
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501

 Porto Alegre / RS / 90119-900   Fone: (51) 3288-4821

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Grati  cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
Nome: Alice de Avila
 Id.Func./Vínculo: 2547821/01
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-6
 Lotação: SEDUC - 16 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, a contar de 25/02/2016, Provimento, Grati  cação de Unidocência, em exercício na Esc
Est de Ens Fund Maria Goretti, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da Lei
8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100.

 Codigo: 1655922

 Assunto: Grati  cação de Unidocência
 Expediente: 043908-1900/15-6
 Nome: Ana Paula Belotto
 Id.Func./Vínculo: 1450298/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - D-2
 Lotação: SEDUC - 04 Coordenadoria Regional de Educação

RETIFICA o ato registrado no D.O.E. de 28/09/1992, Bol. 07307, referente a grati  cação de unidocên-
cia, para declarar que revoga a contar de 01/04/1992, e não como constou.

 Codigo: 1655923

 Assunto: Grati  cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
 Nome: Ana Valmira Castilhos dos Reis
 Id.Func./Vínculo: 2964740/02
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-5
 Lotação: SEDUC - 04 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, a contar de 28/02/2016, Provimento, Grati  cação de Unidocência, em exercício na Esc Est
de Ens Médio Província de Mendoza, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos
da Lei 8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100.

 Codigo: 1655924

Assunto: Grati  cação de Unidocência
Expediente: 000000-0000/09-4
Nome: Angela Maria Andrin Bianchi
Id.Func./Vínculo: 1865820/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor - B-6
Lotação: SEDUC - 04 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, a contar de 27/06/2016, Convocação, Grati  cação de Unidocência, em exercício na Esc
Est de Ens Médio Cavalheiro Aristides Germani, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e
nos termos da Lei 8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100.

 Codigo: 1655926

 Assunto: Grati cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
 Nome: Camila Severo Nunes
 Id.Func./Vínculo: 4283678/02
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-5
 Lotação: SEDUC - 10 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, a contar de 05/04/2016, Provimento, Grati  cação de Unidocência, em exercício na Esc
Est de Ens Fund Santa Inês, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da Lei
8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100.

 Codigo: 1655927

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br